

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ КРЕДИТНОГО ДОГОВОРА *(с юридическим лицом)*

Акционерный коммерческий банк «Азия-Инвест Банк» (акционерное общество), именуемый в дальнейшем «**Кредитор**» и «**Заемщик**», выразивший в письменной форме свое согласие с Общими условиями Кредитного договора путем подписания Индивидуальных условий Кредитного договора договорились о нижеследующем:

Порядок заключения Кредитного договора и определения:

Настоящие Общие условия кредитного договора (далее - Общие условия), содержащие основные параметры предоставления Кредита Заемщикам опубликованные на официальном сайте Кредитора в сети Интернет по адресу: <https://ai-bank.ru>, и Индивидуальные условия Кредитного договора надлежащим образом подписанное Заемщиком и Кредитором (далее – Индивидуальные условия), в совокупности являются заключенной между Заемщиком и Кредитором сделкой по предоставлению кредита Заемщику.

Заключение Кредитного договора (далее – Кредитный договор) осуществляется посредством присоединения Заемщика к Общим условиям в соответствии со ст. 428 Гражданского кодекса Российской Федерации путем подписания Заемщиком Индивидуальных условий.

Индивидуальные условия предоставления Кредита Заемщику согласовываются в Индивидуальных условиях. Подписание Индивидуальных условий Заемщиком является согласием Заемщика заключить Кредитный договор на условиях в нем изложенных. Кредитный договор считается заключенным с даты подписания Индивидуальных условий Сторонами. Общие условия, опубликованные на официальном сайте Кредитора на момент заключения Кредитного договора, являются неизменными в течение всего срока действия Кредитного договора.

Подписывая Индивидуальные условия, Заемщик подтверждает, что ознакомлен с настоящими Общими условиями, с Тарифами Кредитора, полностью и безоговорочно принимает условия предоставления и пользования Кредитом, а также подтверждает факт, что Общие условия не содержат обременительных для Заемщика условий.

Определения, используемые в Кредитном договоре:

Кредитор – Акционерный коммерческий банк «Азия-Инвест Банк» (акционерное общество), ОГРН 1027739278973, ИНН 7724187003.

Заемщик – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, обратившиеся к Кредитору с намерением получить, получающие или получившие Кредит и заключившие Кредитный договор с Кредитором.

Залогодатель – лицо, предоставившее в качестве надлежащего обеспечения исполнения обязательств Заемщика принадлежащее ему и/или приобретаемое имущество. Залогодателем может выступать как Заемщик, так и третье лицо.

Поручитель - лицо, которое обязалось перед Кредитором отвечать за исполнение Заемщиком его обязательства полностью или в части.

Стороны – Кредитор и Заемщик.

Общие условия - общие условия Кредитного договора, определяющие порядок выдачи и погашения Кредита и являющиеся неотъемлемой частью Кредитного договора.

Индивидуальные условия – индивидуальные условия Кредитного договора, являющиеся Приложением №1 к Общим условиям и неотъемлемой частью Кредитного договора.

Кредитный договор – соглашение между Кредитором и Заемщиком о предоставлении Кредита, состоящее из настоящих Общих условий, Индивидуальных условий и других приложений к Общим условиям.

Кредит - денежные средства, предоставленные Кредитором Заемщику на основании, и условиях Кредитного договора.

Срок Кредита – период времени, указанный в Индивидуальных условиях, в течение которого

Заемщик вправе использовать Кредит и в течение которого он должен осуществлять погашение Кредита в соответствии с Индивидуальными условиями. Ко дню окончания Срока Кредита Заемщик обязан осуществить полное погашение Кредита, предоставленного по Кредитному договору, в том числе отдельными траншами и уплатить проценты, начисленные на сумму Кредита.

Транш – часть Кредита, предоставляемая на основании Заявления на использование кредита в рамках Кредитной линии на условиях Кредитного договора и Заявления на использование кредита.

Срок возврата Транша - период времени, указанный в Индивидуальных условиях, в течение которого Заемщик вправе использовать Транш и в течение которого он должен осуществлять погашение Транша в соответствии с Индивидуальными условиями.

Кредитная линия – кредитная линия с лимитом задолженности или кредитная линия с лимитом выдачи, в рамках которой предоставление Кредита осуществляется траншами в пределах установленного срока выборки лимита Кредитной линии. Дата окончания срока Кредитной Линии является сроком Кредита.

Кредитная линия с лимитом задолженности – возобновляемая кредитная линия, в рамках которой предоставление Кредита осуществляется траншами в пределах установленного срока выборки лимита кредитной линии и лимита задолженности.

Кредитная линия с лимитом выдачи – невозобновляемая кредитная линия, в рамках которой предоставление Кредита осуществляется траншами в пределах установленного срока выборки лимита кредитной линии и лимита выдачи.

Выборка лимита кредитной линии – временной период, в течение которого осуществляется предоставление Кредита траншами в рамках кредитной линии на условиях Кредитного договора и Заявления на использование кредита.

Единовременное предоставление Кредита – Кредит, предоставляемый путем единовременного зачисления суммы Кредита на счет Заемщика.

Лимит выдачи – максимально допустимая суммарная величина всех выданных Заемщику траншей, при этом погашенная часть кредита не увеличивает свободный лимит кредитования.

Лимит задолженности – максимально допустимая величина единовременной задолженности Заемщика по всем суммам траншей, выданных Кредитором Заемщику. Заемщик при погашении Кредита вправе получить от Кредитора очередной транш кредитной линии, при условии, что остаток задолженности Заемщика не будет превышать установленного Кредитором лимита задолженности и срок выборки лимита кредитной линии не истек.

График платежей – информационный расчет платежей, содержащий суммы и даты платежей Заемщика по основному долгу (Кредиту), являющийся Приложением № 3 к настоящим Общим условиям.

Задолженность – общая сумма задолженности Заемщика перед Кредитором по Кредитному договору, включающая, в том числе, но не ограничиваясь: основной долг, начисленные, но не уплаченные проценты за Кредит, (при наличии) начисленная неустойка (пени, штрафы), комиссии, возможные издержки, возникшие вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Кредитному договору.

Просроченная задолженность – любой предусмотренный Кредитным договором платеж (часть платежа), не оплаченный Заемщиком в установленную Кредитным Договором дату платежа.

Заявление на использование кредита – заявление на предоставление Кредита либо транша на условиях заключенного Кредитного договора и являющееся Приложением № 2 к настоящим Общим условиям.

Процентный период - период, за который Кредитор осуществляет начисление процентов, подлежащих уплате Заемщиком в соответствии с Кредитным договором. Дата начала и окончания процентных периодов указаны в разделе 3 настоящих Общих условий.

1. Предмет Договора

1.1. Кредитор предоставляет **Заемщику** банковский Кредит на принципах обеспеченности, возвратности, платности, срочности, а **Заемщик** обязуется возвратить Кредит и уплатить проценты за его использование в соответствии с условиями настоящего **Кредитного договора**, а также исполнить иные свои обязательства по настоящему **Кредитному договору** в полном объеме.

1.2. Условия использования Кредита, в том числе: форма кредита, размер, условия выдачи **Кредитором** Кредита (открытия Кредитной линии), целевое назначение, срок, условия использования и возврата Кредита и уплаты процентов **Заемщиком** и иные условия, которые обязан соблюдать **Заемщик** указаны в Индивидуальных условиях. Если в Индивидуальных условиях указаны положения, отличные от

положений, содержащихся в настоящих Общих условиях, применимыми считаются положения, указанные в Индивидуальных условиях.

1.3. Для учета задолженности **Заемщика** перед **Кредитором** по Кредиту **Кредитор** открывает **Заемщику** ссудный счет, номер которому присваивается **Кредитором** при выдаче Кредита. Составленные **Кредитором** выписки с указанного ссудного счета являются доказательством наличия и размера задолженности **Заемщика** перед **Кредитором** по сумме Кредита.

1.4. К моменту истечения срока Кредита и/или к моменту досрочного прекращения Кредитного договора **Заемщик** обязан:

- полностью возратить **Кредитору** Кредит, полученный в рамках Кредитного договора;
- уплатить **Кредитору** всю сумму процентов за использование Кредита, начисленных по дату истечения срока Кредита или по дату досрочного прекращения Кредитного договора включительно соответственно;
- уплатить **Кредитору** неустойку за нарушение условий Кредитного договора, причитающуюся к уплате **Заемщиком** в соответствии с условиями Кредитного договора, если таковое нарушение имеет место.

2. Порядок выдачи Кредита

2.1. **Кредитор** предоставляет **Заемщику** Кредит на основании полученного от **Заемщика** письменного **Заявления на использование кредита** при выполнении следующих условий:

2.1.1. наличие у **Заемщика** расчетного счета у **Кредитора**;

2.1.2. одобрение уполномоченным органом управления **Заемщика** сделки по получению **Заемщиком** Кредита у **Кредитора** (при необходимости такового в соответствии с законодательством и/или уставными документами **Заёмщика**);

2.1.3. предоставление **Заемщиком** указанных в **Заявлении на использование кредита** договоров/контрактов и спецификаций к ним на поставку Товарно-материальных ценностей (ТМЦ), а также документов, подтверждающих поставку товара в случае оплаты кредиторской задолженности и иных документов, указанных в Индивидуальных условиях;

2.1.4. предоставление **Заемщиком** или иными лицами надлежащим образом оформленного обеспечения обязательств **Заемщика** по Кредитному договору, указанного в Индивидуальных условиях, и надлежащее оформление указанного обеспечения (заключение и необходимая регистрация соответствующих договоров и выполнение условий указанных договоров), если **Стороны** не оговорят иное в настоящем Кредитном договоре. **Стороны** настоящего Кредитного договора вправе менять состав и вид обеспечения обязательств **Заемщика** без внесения соответствующих изменений в Кредитный договор;

2.1.5. В том случае, когда обеспечением исполнения обязательств **Заемщика** по Кредитному договору является залог имущества (кроме ценных бумаг) **Заемщик** обязан обеспечить страхование предмета залога на срок действия Кредитного договора плюс 14 (Четырнадцать) календарных дней в пользу **Кредитора** как выгодоприобретателя и представить **Кредитору**:

- оригинал договора страхования/страхового полиса;
- платежный документ, подтверждающего оплату страховых платежей.

Страховые полисы и/или договоры страхования должны в обязательном порядке покрывать следующие риски:

- Для движимого и недвижимого имущества (кроме залога земельного участка): пожар, взрыв газа, стихийные бедствия, в т.ч. град, удар молнии, противоправные действия третьих лиц, повреждение водой, кража с незаконным проникновением и грабеж;
- Для всех видов недвижимого имущества, в случае, если Залогодатель владеет Предметом залога на праве собственности менее 3 (Трех) лет дополнительно: риск «Титул».

Срок предоставления указанных документов по страхованию указывается в Индивидуальных условиях.

2.1.6. исполнение **Заемщиком** иных условий, оговоренных в Индивидуальных условиях.

2.2. Обязательства **Кредитора** перед **Заемщиком** по выдаче Кредита возникают после выполнения **Заемщиком** всех условий, перечисленных в п. 2.1. Общих условий, если отличные (иные) условия не предусмотрены в Индивидуальных условиях.

2.3. Кредит может быть предоставлен разовым платежом или траншами. Способ предоставления и срок выборки указывается в Индивидуальных условиях.

При выдаче Кредита траншами, сумма выдачи и дата погашения каждого транша указывается в **Заявлении на использование Кредита**.

В случае, если Заемщик не использует какую-либо часть Кредита в течение периода выборки лимита кредитной линии, со дня, следующего за датой окончания такого периода, Заемщик считается отказавшимся от получения неиспользованной части Кредита. В этом случае Кредитор освобождается от каких-либо обязательств перед Заемщиком по Кредитному договору в отношении суммы неиспользованной части кредитной линии, и с упомянутой даты обязательства сторон по Кредитному договору сохраняются только в отношении использованной суммы кредитной линии.

2.4. Кредитор предоставляет **Заемщику** Кредит путем перечисления денежных средств на расчетный счет **Заемщика**, открытый у **Кредитора**. Датой выдачи Кредита является дата зачисления суммы Кредита на указанный счет **Заемщика**.

2.5. При неполучении **Кредитором** от **Заемщика** Заявления на использование кредита в течение 30 (Тридцати) календарных дней после подписания Индивидуальных условий, **Кредитор** вправе в одностороннем порядке расторгнуть Кредитный договор.

2.6. Кредитор имеет право отказать в предоставлении Кредита/части Кредита в случае:

2.6.1. если не соблюдены условия, оговоренные в Индивидуальных условиях;

2.6.2. существенного ухудшения финансового состояния **Заемщика** относительно сложившегося на момент заключения настоящего Договора, обусловленного наступлением обстоятельств, указанных в п. 8.1.4 настоящих Общих условий;

2.6.3. Утраты (порчи, уменьшения/частичного уменьшения стоимости) Предмета залога, предоставленного в обеспечение обязательств по Кредитному договору, а также существенное ухудшение качества обеспечения по Кредиту.

3. Порядок начисления и уплаты процентов

3.1. Размер процентов за пользование Кредитом указан в Индивидуальных условиях.

3.2. Проценты за пользование Кредитом начисляются ежедневно на общий остаток задолженности Заемщика перед Кредитором по Кредиту, имеющейся на начало каждого дня в течение всего срока использования Кредита, начиная с даты, следующей за датой выдачи Кредита, и заканчивая установленной Кредитным договором датой возврата Заемщиком Кредитору всей суммы полученного Кредита или датой досрочного прекращения Кредитного договора соответственно.

При начислении суммы процентов в расчет принимаются величина процентной ставки по Кредитному договору и фактическое количество календарных дней пользования Кредитом. За основу для начисления процентов принимается действительное количество дней в месяце, равное фактическому количеству календарных дней в месяце, действительное количество календарных дней в году, равное фактическому количеству календарных дней в году.

3.3. Процентный период для расчета сроков уплаты процентов и пени определяется следующим образом:

Первым днем первого процентного периода является день, следующий за днем выдачи Кредита.

В случае, если выдача Кредита производится до 20 числа календарного месяца, первый процентный период заканчивается 27-го числа текущего календарного месяца. В случае выдачи кредита после 20 числа календарного месяца, первый процентный период заканчивается 27-го числа следующего календарного месяца.

Каждый последующий процентный период начинается 28-го числа текущего календарного месяца и заканчивается 27-го числа следующего календарного месяца. Последний процентный период заканчивается в День погашения Кредита, а в случае досрочного погашения Кредита - в день уплаты всей суммы задолженности по Кредитному договору.

Срок уплаты процентов, начисленных за первый процентный период, указывается в Индивидуальных условиях.

Каждая последующая выплата процентов производится ежемесячно, с 28-го по 29-е число каждого календарного месяца. Уплата процентов за последний процентный период осуществляется в День погашения Кредита, указанного в Индивидуальных условиях, а в случае полного досрочного погашения Кредита – в день уплаты всей суммы задолженности по Кредитному договору.

3.4. Заемщик вправе уплатить проценты (в полной сумме или частично) до наступления сроков, оговоренных в Индивидуальных условиях.

3.5. В случае нарушения **Заемщиком** сроков возврата Кредита, установленных Кредитным договором, **Кредитор** вправе начислять проценты за пользование Кредитом, предусмотренные п. 3.1. настоящих Общих условий, на сумму невозвращенного в срок Кредита и/или неустойку в виде пени за несвоевременное погашение Кредита в соответствии с п. 9.1. настоящих Общих условий.

3.6. В случае увеличения Банком России ключевой ставки **Кредитор** вправе в одностороннем порядке увеличить размер процентов за пользование Кредитом из расчета: величина ключевой ставки плюс маржа Кредитора, с предварительным письменным уведомлением **Заемщика Кредитором**, за 30 (Тридцать) календарных дней до даты указанного изменения.

Размер маржи и расчет процентной ставки с учетом маржи Кредитора в соответствии с данным пунктом Общих условий указывается в Индивидуальных условиях.

При несогласии **Заемщика** с вышеуказанным изменением процентной ставки, **Заемщик** обязан в течение двух рабочих дней после получения вышеуказанного уведомления **Кредитора** сообщить **Кредитору** о несогласии с изменением процентной ставки и до наступления даты, указанной в уведомлении **Кредитора**, вернуть **Кредитору** оставшуюся непогашенной к указанному моменту часть Кредита и уплатить проценты за пользование Кредитом по ставке, действующей на дату получения указанного уведомления **Кредитора**.

Если в течение указанного срока **Заемщик** не направит **Кредитору** сообщение о несогласии с изменением процентной ставки и не возвратит **Кредитору** оставшуюся непогашенной к указанному моменту часть Кредита и не уплатит проценты за пользование Кредитом по ставке, действующей на дату получения указанного уведомления **Кредитора**, то новая процентная ставка считается принятой **Заемщиком** по умолчанию.

4. Исполнение платежей

4.1. **Заемщик** обязуется выплатить **Кредитору** сумму **Кредита**, начисленные проценты, неустойку, банковские комиссии, полностью без каких-либо удержаний в сроки, указанные в Разделах 3, 4 Общих условий и в Индивидуальных условиях.

4.2. Погашение задолженности по Кредиту осуществляется в соответствии с условиями, оговоренными в Индивидуальных условиях, путем перечисления денежных средств **Заемщиком** на ссудный счет, открытый у **Кредитора**, либо путем списания **Кредитором** с расчетного счета **Заёмщика**, открытого у **Кредитора**, без дополнительного распоряжения в соответствии с п. 4.6. настоящих Общих условий. Возврат Кредита и уплата процентов по Кредитному договору может осуществляться **Заемщиком** либо третьим лицом самостоятельно путем перечисления/внесения наличными денежными средствами через кассу на соответствующий счет по учету задолженности **Заемщика**.

4.3. Датой погашения всей или части задолженности **Заемщика** по Кредитному договору является дата списания суммы платежа, имеющего назначением погашение определенного вида задолженности, с расчетного счета **Заемщика** или иного лица, открытого у **Кредитора**, в случае погашения Кредита третьим лицом. В том случае, когда погашение задолженности производится с расчетного счета, открытого в другом Банке, датой погашения задолженности является дата зачисления соответствующего платежа на корреспондентский счет **Кредитора**.

В случае, если срок погашения Кредита (части Кредита) и/или уплаты процентов за пользование Кредитом приходится на нерабочий день, то день погашения Кредита (части Кредита) и/или уплаты процентов за пользование Кредитом – первый рабочий день после нерабочего дня.

4.4. Если перечисленная **Заемщиком** или списанная со счета **Заемщика** сумма недостаточна для погашения всей суммы задолженности **Заемщика**, начисленной на дату платежа, **Кредитор** вправе по своему усмотрению установить очередность погашения задолженности по обязательствам **Заемщика** по Кредитному договору, независимо от назначения платежа, указанного в платежном поручении **Заемщика**. Если иная очередность погашения задолженности не будет установлена **Кредитором**, погашение производится в следующем порядке:

- уплата пени по Кредитному договору (в т.ч. за несвоевременную уплату процентов и/или возврата Кредита);
- уплата сумм просроченных процентов за пользование Кредитом, начиная с более ранних (при наличии таковых);
- уплата срочных процентов за пользование Кредитом;
- погашение просроченных сумм возврата Кредита, начиная с более ранних (при наличии таковых);
- погашение срочных сумм возврата Кредита.

В целях Кредитного договора срочными являются суммы, уплата которых выполняется в срок, установленный Кредитным договором, просроченными являются суммы, срок уплаты которых, установленный Кредитным договором, нарушен **Заемщиком**, и их уплата выполняется после указанного срока.

4.5. Если поступившая от **Заемщика** сумма платежа, направленного на полное погашение задолженности по Кредитному договору, превышает сумму задолженности **Заемщика** по состоянию на дату поступления платежа, то остаток суммы платежа **Кредитор** зачисляет на расчетный счет **Заемщика**, открытый у **Кредитора**, а при отсутствии такового - на иной известный **Кредитору** банковский счет **Заемщика**.

4.6. **Кредитор** имеет право списывать без дополнительного распоряжения **Заемщика** со всех расчетных счетов **Заемщика**, открытых у **Кредитора** любые суммы в пределах задолженности **Заемщика** перед **Кредитором**, включая, но, не ограничиваясь суммой Кредита, суммы процентов, пени в т.ч. за несвоевременное погашение Кредита и/или процентов, начисленных в пользу **Кредитора** по Кредитному договору по мере наступления сроков погашения указанной задолженности, в том числе при досрочном истребовании Кредита **Кредитором** в соответствии с Кредитным договором, а также суммы комиссий, указанных в п. 7.1. настоящих **Общих условий** на основании платежного требования и/или инкассового поручения и/или иного расчетного документа.

В случае отсутствия (недостаточности) средств на расчетном счете **Заемщика**, открытого у **Кредитора** в дни наступления сроков погашения задолженности, **Кредитор** вправе помещать распоряжения о списании в очередь неисполненных в срок распоряжений и списывать любые суммы в пределах суммы соответствующего платежа и/или задолженности **Заемщика** по Кредитному договору по мере их поступления на указанный счет.

В случае указанного списания **Кредитором** денежных средств со счетов **Заемщика**, открытых в иной валюте, чем валюта Кредита, настоящим **Заемщик** поручает **Кредитору** осуществить конвертацию списанных средств в валюту Кредита по курсу **Кредитора**.

Настоящим в дополнение к договорам банковского счета, заключенным и к тем, которые будут заключены между **Заемщиком** и **Кредитором**, **Заемщик** на основании Кредитного договора предоставляет **Кредитору** заранее данный акцепт в отношении платежных требований **Кредитора**, выставляемых **Кредитором** по обязательствам Кредитного договора.

4.7. **Кредитор** вправе производить списание средств, в погашение любой задолженности **Заемщика** перед **Кредитором** по Кредитному договору, со счетов **Заемщика**, открытых в других банках, в соответствии с заключенными **Заемщиком** с коммерческими банками договорами и/или соглашениями.

4.8. При наступлении страховых случаев с имуществом, залог и страхование которого является обеспечением обязательств **Заемщика** по Кредитному договору, сумма страхового возмещения, полученного **Кредитором** как выгодоприобретателем по договору страхования, направляется **Кредитором** на погашение задолженности **Заемщика** в порядке, указанном в п. 4.4. настоящих **Общих условий**. В этом случае **Кредитор** обязан в течение 5-ти рабочих дней после направления суммы страхового возмещения на погашение задолженности **Заемщика** направить последнему письменное уведомление об этом факте и размере погашения задолженности.

5. Заявления и заверения Заемщика

5.1. Заемщик заявляет и заверяет Кредитора о нижеследующем:

- вся информация, предоставленная **Заемщиком Кредитору** в связи с Кредитным договором, является верной, полной и точной во всех отношениях, и **Заемщик** не скрыл обстоятельств, которые могли бы при их обнаружении негативно повлиять на решение **Кредитора**, касающиеся предоставления кредита **Заемщику**;

- все документы, включая доверенности, гарантии, контракты, договоры и соглашения **Заемщика** с третьими лицами, представленные **Заемщиком Кредитору** в связи с Кредитным договором, являются должным образом заключенными, подписанными и юридически обязывающими **Заемщика** и третьих лиц, подписавших указанные документы;

- заключение Кредитного договора не нарушает ни одно из положений Устава **Заемщика**, правил или распоряжений, которые относятся к **Заемщику** или к какому-либо договору, подписанному **Заемщиком**;

- **Заемщик** не участвует и не связан иным образом каким-либо договором или соглашением, согласно условиям которого, произошел случай срочного и/или досрочного истребования по этому договору или соглашению, и участие в котором, может негативно повлиять на способность **Заемщика** выполнять взятые им по Кредитному договору обязательства;

- **Заемщик** не участвует и не связан иным образом каким-либо другим кредитным договором или соглашением, за исключением тех, о которых **Кредитор** был предварительно проинформирован в письменном виде.

5.2. Заемщик обязуется в течение 3 (Трех) рабочих дней извещать **Кредитора** о любом изменении в его заявлениях и заверениях, указанных в п. 5.1 настоящих **Общих условий**.

6. Обязанности Заемщика

6.1. В процессе пользования Кредитом **Заемщик** обязуется:

6.1.1. Строго соблюдать принципы кредитования: срочности, возвратности, платности, целевой направленности и обеспеченности.

6.1.2. Направлять кредитные средства только на осуществление целей, указанных в Индивидуальных условиях. Запрещается использовать кредит на уплату лизинговых платежей, уплату процентов за пользование Кредитом; погашение других кредитов; на предоставление и погашение займов; на покупку векселей, кроме векселей, выданных **Кредитором**; на погашение векселей; на приобретение акций и паев; на оплату платежных поручений с назначением платежа: «возврат денежных средств», «Пополнение карточного счета»; для осуществления благотворительной деятельности, материального поощрения работников, на выплату заработной платы работникам, на социальные выплаты, добровольное медицинское страхование работникам и т.п. платежи.

6.1.3. В течение всего срока действия Кредитного договора и в целях контроля **Кредитором** платежеспособности **Заемщика** предоставлять **Кредитору** ежеквартально, не позднее чем через 15 (Пятнадцать) календарных дней со дня подачи бухгалтерской отчетности и/или налоговой декларации по налогу на прибыль в налоговую инспекцию и органы статистики следующие документы и информацию:

- бухгалтерская отчетность (Форма № 1 и Форма № 2), налоговая декларация по налогу на прибыль (отчеты о принятии в электронном виде), заверенную руководителем **Заемщика** и отриском печати **Заемщика**;

- в случае предоставления **Заемщиком** годовой отчетности в налоговые органы в электронном виде – годовую отчетность в форме zip-архива в соответствии с требованиями к составу электронных документов, заверенных ЭЦП налогового органа, представляемых налогоплательщиком по месту требования;

- в случае предоставления **Заемщиком** налоговой отчетности в налоговые органы в электронном виде – налоговую отчетность в форме zip-архива в соответствии с требованиями к составу электронных документов, заверенных ЭЦП налогового органа, представляемых налогоплательщиком по месту требования.

Zip-архив должен содержать:

- файл бухгалтерской отчетности за отчетный год в соответствии с приказом ФНС России от 24.12.2007 № ММ-3-13/693@;

- файл ЭЦП отправителя отчетности, формат которого определен в соответствии с пп. 5.3.1, 5.3.2, 5.3.4 приказа ФНС России от 09.11.2010 № ММВ-7-6/535@;

- файл ЭЦП налогового органа под файлом отчетности, формат которого определен в соответствии с пп. 5.3.1, 5.3.2, 5.3.4 приказа ФНС России от 09.11.2010 № ММВ-7-6/535@;

- квитанцию о приеме бухгалтерской отчетности в соответствии с приказом ФНС России от 09.11.2010 № ММВ-7-6/534@ (приложение № 3);

- файл ЭЦП налогового органа под квитанцией о приеме, формат которого определен в соответствии с пп. 5.3.1, 5.3.2, 5.3.4 приказа ФНС России от 09.11.2010 № ММВ-7-6/535@;

- расшифровки балансовых статей, , на последнюю отчетную квартальную (годовую) дату по **Форме Кредитора**, -Оборотно-сальдовые ведомости по счетам бухгалтерского учета:

сч.01;02;07;08;

- Оборотно сальдовые ведомости по счетам 62;60;76;68;69;70;71;73 · Справку о просроченной дебиторской и кредиторской задолженности (если имеется);

- справка из налоговой инспекции об открытых/закрытых счетах **Заемщика** в иных кредитных организациях;

- справки(а) из банков о состоянии расчетного счета с указанием информации о наличии или отсутствии претензий к счетам, в том числе картотеки № 2, приостановке операций и т.д;

- карточки анализ счета по соответствующим счетам бухгалтерского учета 51 и 52 в разбивке по кредитным организациям (возможно предоставление в электронном виде);

В срок, указанный в соответствующем требовании **Кредитора** о представлении информации предоставлять **Кредитору** иные документы, касающиеся финансово-хозяйственной деятельности **Заемщика** (в т.ч. договоры аренды, пояснительные записки по финансовому состоянию, составу участников/акционеров **Заемщика**, информацию о численности персонала и т.д).

6.1.4. Обеспечивать по требованию **Кредитора** его право на проведение работниками **Кредитора** или другими уполномоченными **Кредитором** лицами инспекции работы **Заемщика** с целью проверки финансовой отчетности **Заемщика**, а также целевого использования кредитных средств и состояния залогового обеспечения обязательств **Заемщика**, в том числе – представленного иными залогодателями, включая, но, не ограничиваясь названным:

- предоставление **Заемщиком** запрашиваемой **Кредитором** информации и/или документации (финансовой, технической, технологической, бухгалтерской, юридической и т.д.), в том числе договоров аренды/субаренды помещений, занимаемых **Заемщиком** и/или где располагается имущество, предоставленное в залог **Кредитору**, пояснительных записок по финансовому состоянию **Заемщика**, составу участников/акционеров **Заемщика**, информации по численности работников **Заемщика** и т.п.;

- обеспечение доступа к производственным и иным объектам **Заемщика** и Залогодателей, содействие в организации проверок;

6.1.5. Письменно уведомлять **Кредитора**:

- о возникновении обстоятельств, которые могут повлечь за собой невыполнение **Заемщиком** условий Кредитного договора, а также обстоятельств, предусмотренных п. 8.1.4 настоящих Общих условий и о мерах, принимаемых **Заемщиком** для выполнения условий Кредитного договора – незамедлительно;

- о привлечении **Заемщиком** других кредитов и/или займов, а также о выдаче **Заемщиком** поручительств по обязательствам третьих лиц, сроки погашения по которым наступают в период действия Кредитного договора, на сумму, превышающую 10% (десять) процентов от балансовой стоимости активов **Заемщика**, определенной по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату;

- об открытии **Заемщиком** расчетных счетов в других банках – в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней со дня их открытия;

- о предъявлении со стороны третьих лиц иска о признании **Заемщика** несостоятельным (банкротом) или предъявлении иска об уплате денежной суммы и/или об истребовании имущества (включая денежные средства), стоимость которых составляет более 20 (Двадцати) процентов от балансовой стоимости имущества **Заемщика**, определенной на последнюю отчетную дату - в течение 3 (Трех) рабочих дней со дня обнаружения данного факта;

- об изменении реквизитов **Заемщика**, указанных в Индивидуальных условиях - в течение 3 (Трех) календарных дней после соответствующего изменения.

Заемщик несет все риски несвоевременного уведомления **Кредитора** об указанных изменениях.

6.1.6. На весь срок действия Кредитного договора поддерживать свою хозяйственную деятельность в соответствии с учредительными документами, а также на постоянной основе взаимодействовать с **Кредитором**.

Не принимать решения в период действия Кредитного договора без письменного разрешения **Кредитора**:

- о реорганизации или ликвидации **Заемщика**;

- о внесении изменений в учредительные документы и/или состав участников/акционеров **Заемщика**, владеющих более, чем 25% долей (акций) уставного капитала **Заемщика**, бенефициарных владельцев **Заемщика**.

6.1.7. В том случае, когда обеспечением исполнения обязательств **Заемщика** по Кредитному договору является залог товаров в обороте и основных средств, **Заемщик** обязуется ежемесячно, не позднее 10 (Десятого) числа каждого календарного месяца, предоставлять **Кредитору** выписку из книги записей залогов (сведения о залоге: перечень заложенного имущества, количество и сумму) по форме **Кредитора**.

6.1.8. В том случае, когда обеспечением исполнения обязательств **Заемщика** по Кредитному договору является залог недвижимого имущества, **Заемщик** обязан обеспечить регистрацию ипотеки в уполномоченном государственном органе в сроки и на условиях, указанных в Индивидуальных условиях.

6.1.9. В любое время беспрепятственно допускать представителей **Кредитора** в принадлежащие ему служебные, производственные, складские и другие помещения для проведения целевых проверок и в контрольных целях. Количество проверок и их сроки определяются **Кредитором** и с **Заемщиком** не согласуются.

6.2. **Заемщик** обязуется обеспечить предоставление **Кредитору** и уполномоченным представителям (служащим) Банка России документы и информацию о предмете залога, предоставленного **Заемщиком**/Залогодателем и принятых в качестве обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору и выполнять иные действия, необходимые для осмотра уполномоченными представителями (служащими) Банка России предмета залога по месту его хранения (нахождения) и ознакомления с деятельностью **Заемщика** непосредственно на месте.

6.3. В том случае, когда обеспечением исполнения обязательств **Заемщика** по Кредитному договору является залог имущества, **Заемщик** обязуется в течение всего срока действия Кредитного договора поддерживать стоимость переданного в залог **Кредитору** имущества в размере не менее 100% от суммы задолженности **Заемщика** по Кредитному договору.

В случае снижения стоимости указанного имущества до размера менее 100% от суммы задолженности **Заемщика** по Кредитному договору, предоставить дополнительное обеспечение, покрывающее недостающую часть до полной суммы задолженности **Заемщика** по Кредитному договору, удовлетворяющее требованиям **Кредитора** либо произвести досрочное погашение необеспеченной части задолженности **Заемщика** по Кредитному договору.

6.4. **Заемщик** обязуется предоставить **Кредитору** Дополнительные соглашения к договорам банковских счетов **Заемщика** о предоставлении права **Кредитору** без дополнительного распоряжения **Заемщика** на списание денежных средств в погашение обязательств по Кредитному договору со счетов **Заемщика**, открытых в обслуживающих банках (заранее данный акцепт) (далее – Соглашения об акцепте), либо подтверждающие документы о закрытии таких счетов;

Срок предоставления указанных соглашений и перечень банков оговаривается в Индивидуальных условиях.

6.5. **Заемщик** обязуется в случае открытия счета (ов) в других кредитных организациях в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней со дня открытия такого счета (ов) представить **Кредитору** соглашения, предусматривающие заранее данный акцепт **Заемщика** на списание денежных средств с указанных счетов по требованию **Кредитора** в целях исполнения обязательств **Заемщика** по Кредитному договору.**6.6.** В случае, если обеспечением по возврату **Кредита** является недвижимое имущество, **Заемщик** обязуется предоставить все договоры аренды, заключенные в отношении этого недвижимого имущества (его части) в срок не более 3 рабочих дней с даты заключения Кредитного договора (или заключения договора аренды, если дата его заключения позднее даты заключения Кредитного договора).

6.7. **Заемщик** обязуется в течение срока действия Кредитного договора поддерживать обороты денежных средств от своей основной деятельности на расчетном счете, открытом у **Кредитора**, за исключением кредитных средств на условиях, указанных в Индивидуальных условиях.

Достаточность оборотов денежных средств **Заемщика** определяется **Кредитором** в каждый календарный месяц/квартал, начиная с месяца/квартала, следующего за датой выдачи **Кредита**, в суммарном размере или в процентном соотношении к сумме общей ссудной задолженности **Заемщика**, образовавшейся перед **Кредитором**.

Периодичность расчета и объем оборотов **Заемщика** указывается в Индивидуальных условиях.

При определении объема оборотов в расчёт не принимаются суммы, поступающие на счет **Заемщика**, открытый у **Кредитора**:

- с иного счета **Заемщика** в результате проведения операций купли-продажи иностранной валюты;
- при проведении операций купли-продажи ценных бумаг и производных от ценных бумаг;
- при получении и предоставлении кредитов и займов, в том числе – от **Кредитора**.

6.8. **Заемщик** обязуется соблюдать условия, указанные в Индивидуальных условиях.

7. Комиссии и расходы

7.1. Все комиссии и расходы **Кредитора**, связанные с проведением банковских операций по Кредитному договору, рассчитываются на основании Тарифов **Кредитора**, действующих в день совершения операции.

8. Досрочный возврат кредита

8.1. **Кредитор** в целях прекращения повышенных расходов **Кредитора** по обслуживанию кредита (формирование резервов) и/или убытков **Кредитора**, связанных с выдачей **Кредита**, вправе потребовать от **Заемщика** досрочного погашения **Кредита** и уплаты, причитающихся за пользование **Кредитом** процентов, в том числе – путем обращения взыскания на обеспечение исполнения обязательств **Заемщика** по Кредитному договору, а **Заемщик** обязан исполнить указанное требование **Кредитора** в следующих случаях, если иное не оговорено в Индивидуальных условиях:

8.1.1. Нарушения (неисполнения или ненадлежащего исполнения) **Заемщиком** любого своего обязательства по Кредитному договору, а также любого другого своего обязательства перед **Кредитором** по иным договорам, если такое нарушение со стороны **Заемщика** продолжается более 5 (Пяти) рабочих дней со дня возникновения факта нарушения.

8.1.2. Если любое из заявлений или заверений **Заемщика**, содержащихся в Разделе 5 настоящих **Общих условий Договора**, какая-либо информация или документ, представленный **Заемщиком**, окажутся неверными или недействительными.

8.1.3. Если **Заемщик** не известит **Кредитора** о любом изменении в его заявлениях и заверениях в соответствии с п. 5.2 **Общих условий**.

8.1.4. Наступление любого из нижеследующих обстоятельств, которые ставят под сомнение платежеспособность **Заемщика**, а именно:

- снижение выручки **Заемщика** на последнюю отчетную дату текущего года более чем в два раза относительно аналогичного периода прошлого года;

- убыточная деятельность **Заемщика** за последний завершённый отчетный квартал;

- убыточная деятельность **Заемщика** приведшая к снижению чистых активов **Заемщика** по состоянию на последнюю отчетную дату на 25% и более по сравнению с их максимально достигнутым уровнем в течение последних 12 календарных месяцев; - наложение ареста на имущество (включая денежные средства и ценные бумаги) **Заемщика**, стоимость которого составляет более 15% от балансовой стоимости имущества **Заемщика** (валюты баланса);

- приостановление операций по счетам **Заемщика**, открытым у **Кредитора** на срок более 30 (Тридцать) календарных дней;

- вступление в законную силу решения суда об удовлетворении требований к **Заемщику** об уплате денежной суммы и/или об истребовании имущества (включая денежные средства), размер которых составляет более 15 % от балансовой стоимости имущества **Заемщика** (валюты баланса) и ставящим под угрозу выполнение **Заемщиком** своих обязательств по Кредитному договору;

- утрата обеспечения по Кредиту, а также существенное ухудшение качества обеспечения по Кредиту;

- поступление распоряжений (требований) третьих лиц к любому счету **Заемщика**, открытому у **Кредитора**, подлежащих оплате, размер которых составляет более 15% от балансовой стоимости имущества **Заемщика** и которые ставят под угрозу выполнение **Заемщиком** своих обязательств по Кредитному договору, а также не удовлетворение данных распоряжений (требований) **Заемщиком** в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня их поступления;

- обращение третьего лица в арбитражный суд с заявлением о признании **Заемщика** банкротом или прекращение **Заемщиком** осуществления основной деятельности согласно Уставу, которую он осуществлял на момент получения Кредита;

- невыполнение **Заемщиком** своих обязательств перед другими кредиторами, размер которых составляет более 10% от балансовой стоимости имущества **Заемщика** и которые ставят под угрозу выполнение **Заемщиком** своих обязательств по Кредитному договору;

- передача существенной части (более 15% от балансовой стоимости имущества **Заемщика** (валюты баланса)) имущества **Заемщика** в собственность, владение, пользование или в залог третьим лицам, в том числе, при передаче имущества в уставный капитал третьих лиц без письменного согласия **Кредитора**, в случаях, не связанных с целью погашения Кредита по Кредитному договору, если иное не согласовано с **Кредитором**;

- привлечение **Заемщиком** других кредитов и/или займов, сроки погашения по которым наступают в период действия Кредитного договора, о которых **Заемщик** не уведомил **Кредитора**, и/или на привлечение которых **Заемщик** не получил письменное согласие **Кредитора** при заключении Кредитного договора либо в период его действия;

- выдача **Заемщиком** поручительств по обязательствам третьих лиц после выдачи Кредита без письменного согласия **Кредитора**;

- возникновение любого обременения (кроме сдачи имущества в аренду сроком до 1 (Одного) года и установление сервитута), включая залог на текущие и/или будущие активы **Заёмщика**, которые составляют более 15% от балансовой стоимости имущества **Заемщика** (валюты баланса), в том числе уставный капитал, денежные фонды и любое движимое и недвижимое имущество, а также имущественные права **Заёмщика**, за исключением существовавших на день заключения Кредитного договора, о которых **Кредитор** был письменно уведомлён **Заёмщиком**.

8.1.5. Если любое обстоятельство приведет к увеличению резерва на возможные потери по Кредиту по Кредитному договору и/или к нарушению обязательных нормативов, установленных Центральным банком Российской Федерации.

8.1.6. В случае отсутствия продления договора страхования заложенного имущества на срок до окончания действия Кредитного договора плюс 14 календарных дней и подтверждения оплаты страховых платежей в соответствии с п. 2.1.4. настоящих **Общих условий**.

8.1.7. В случае нарушения **Заемщиком** обязательных условий, указанных в Индивидуальных условиях.

8.2. При наступлении любого обстоятельства (события), указанного в п. 8.1 настоящих **Общих условий**, **Кредитор** вправе потребовать в письменной форме досрочного погашения задолженности **Заёмщика** перед **Кредитором**, объявив все выданные по Кредитному договору суммы, включая начисленные на них проценты, подлежащими погашению в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты получения требования **Заемщиком**, если иной срок не указан в таком требовании. В случае неполучения требования **Заёмщиком**, оно считается полученным **Заёмщиком** на 10 (Десятый) календарный день со дня сдачи **Кредитором** в организацию почтовой связи заказного письма или телеграммы с указанным требованием, направленного по адресу **Заемщика** указанному в Индивидуальных условиях.

8.3. **Заемщику** предоставляется право производить частичное и/или полное досрочное погашение Кредита при отсутствии задолженности по уплате начисленных процентов за пользование Кредитом. При полном досрочном погашении Кредита **Заемщик** уплачивает **Кредитору** сумму задолженности по Кредиту, проценты за пользование Кредитом, начисленные по день фактического досрочного возврата Кредита включительно.

Заемщик обязан не позднее, чем за 1 (Один) рабочий день уведомить Кредитора о планируемом полном досрочном погашении обязательств в целях расчета суммы процентов за пользование Кредитом, подлежащих уплате **Заемщиком** в дату полного досрочного погашения Кредита.

8.4. При частичном досрочном возврате Кредита и в случае, если Кредит возвращает **Заемщик** в соответствии с Графиком платежей, поступившие от **Заемщика** суммы досрочных платежей направляются **Кредитором** в счет подлежащих уплате ближайших по графику платежей, установленного в Приложении №3 к настоящим Общим условиям. При этом общее количество ежемесячных платежей по уплате Кредита не меняется и срок Кредита не сокращается.

При досрочном погашении части Кредита сумма процентов, причитающихся к уплате за пользование погашаемой частью Кредита, выплачивается **Заемщиком** в очередную дату уплаты процентов, следующую за датой досрочного погашения Кредита.

При досрочном погашении всего Кредита сумма процентов, причитающихся к уплате за пользование погашаемым Кредитом, и неустойки (при наличии таковой) выплачивается **Заемщиком** одновременно с досрочным погашением всего Кредита.

9. Ответственность Заемщика

9.1. При нарушении **Заемщиком** сроков возврата Кредита в обусловленные Кредитным договором сроки, **Заемщик** по требованию **Кредитора** обязан уплатить **Кредитору** неустойку в виде пени в размере 0,07 (Ноль целых семь сотых) процентов от суммы соответствующего просроченного платежа, за каждый день просрочки, начинающейся днем, следующим за установленной Кредитным договором датой соответствующего платежа, нарушенной **Заемщиком**, и заканчивающейся днем полного погашения соответствующей задолженности включительно.

9.2. При нарушении **Заемщиком** сроков возврата процентов в обусловленные Кредитным договором сроки, **Заемщик** по требованию **Кредитора** обязан уплатить **Кредитору** неустойку в виде пени в размере 0,1 (Ноль целых одна десятая) процентов от суммы неуплаченных процентов, за каждый день просрочки, начинающейся днем, следующим за установленной Кредитным договором датой соответствующего платежа, нарушенной **Заемщиком**, и заканчивающейся днем полного погашения соответствующей задолженности включительно.

9.3. При нарушении **Заемщиком** условий, оговоренных в Разделе 6 настоящих Общих условий, **Заемщик** по требованию **Кредитора** обязан выплатить **Кредитору** неустойку в виде пени в размере 0,05% (Ноль целых пять сотых) процентов от суммы ссудной задолженности по Кредитному договору за каждый день невыполнения указанных в настоящем пункте условий.

9.4. В случае нарушения **Заемщиком** срока возврата задолженности в обусловленный Кредитным договором срок, **Кредитор** вправе со следующего дня на сумму всей непогашенной задолженности начислять проценты и/или неустойку в виде пени, предусмотренные п. п. 9.1. и 9.2. настоящих Общих условий, по выбору **Кредитора**.

В этом случае **Кредитор** имеет право без распоряжения **Заемщика** направлять (списывать) с соблюдением установленных требований все имеющиеся и поступающие на расчетные счета **Заемщика**, открытые у **Кредитора**, денежные средства на погашение задолженности **Заемщика** в соответствии с порядком, оговоренным в Разделе 4 настоящих Общих условий.

9.5. Кредитор вправе в одностороннем порядке уменьшить размер неустойки, подлежащей уплате **Заемщиком** за нарушение своих обязательств по Кредитному договору, либо отказаться от ее взыскания полностью, или предоставить **Заемщику** отсрочку уплаты указанной неустойки.

9.6. Заемщик обязан в случае предъявления соответствующего требования **Кредитора** возместить **Кредитору** расходы, понесенные **Кредитором** в результате неисполнения (ненадлежащего исполнения) **Заемщиком** своих обязательств по Кредитному договору, такие как:

- расходы, связанные с обращением **Кредитором** взыскания на обеспечение исполнения обязательств **Заемщика** по Кредитному договору;
- любые другие расходы (в том числе - судебные), возникшие у **Кредитора** в связи с взысканием с **Заемщика** задолженности по Кредитному договору и/или при осуществлении **Кредитором** иных прав, предусмотренных Кредитным договором.

9.7. Уплата неустойки и возмещение убытков в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) **Заемщиком** обязательств по Кредитному договору не освобождает **Заемщика** от исполнения возложенных на него обязательств.

9.8. Заемщик гарантирует возврат задолженности по Кредитному договору своим уставным и другими фондами, всем своим имуществом, на которые может быть обращено взыскание задолженности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

10. Расторжение Договора

10.1. Кредитор вправе в одностороннем порядке расторгнуть Кредитный договор без обращения в суд в случае наступления любого из обстоятельств (событий), предусмотренных п. 8.1, а также п.2.4. настоящих Общих условий.

10.2. Кредитный договор будет считаться расторгнутым по истечении 10 (Десяти) рабочих дней с даты отправления **Кредитором** уведомления об одностороннем расторжении Кредитного договора, направленного в соответствии с разделом 13 настоящих Общих условий.

11. Срок действия Договора

11.1. Кредитный договор вступает в силу со дня подписания Индивидуальных условий **Сторонами**.

11.2. Окончание срока действия Кредитного договора определяется днем погашения **Заемщиком** всей задолженности перед **Кредитором** по Кредитному договору.

12. Защита персональных данных

12.1. Заемщик подтверждает, что им получено письменное согласие физических лиц, персональные данные которых могут содержаться в получаемых **Кредитором** от **Заемщика** документах, на обработку персональных данных таких физических лиц, по форме и содержанию в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных. При этом **Заемщик**, в свою очередь, предоставляет **Кредитору** свое согласие и соответствующее право на обработку персональных данных указанных физических лиц.

«Обработка» персональных данных означает, помимо прочего, их сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение персональных данных, а также распространение (в том числе передачу) таких персональных данных аффилированным или связанным с **Кредитором** лицам, а также аффилированным или связанным лицам указанных лиц (так, как эти лица определены законодательством Российской Федерации), при условии обеспечения конфиденциальности и безопасности персональных данных при их обработке.

12.2. Заемщик подтверждает, что предоставил указанным физическим лицам от имени **Кредитора** информацию, предусмотренную п. 3 ст. 18 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а именно:

- 1) наименование и адрес **Кредитора**;
- 2) цель обработки персональных данных (в соответствии с настоящим пунктом **Договора**) и ее правовое основание;
- 3) предполагаемые пользователи персональных данных;

4) установленные Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» права субъекта персональных данных;

5) источник получения персональных данных.

12.3. Персональные данные могут обрабатываться с использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Целью обработки персональных данных является осуществление **Кредитором** любых прав и обязанностей, связанных с исполнением требований законодательства Российской Федерации, положений внутренних документов **Кредитора** и корпоративных стандартов идентификации и изучения клиентов.

12.4. Подтверждаемое, согласно настоящему пункту, согласие **Заемщика**, а также указанных субъектов персональных данных, считается предоставленным на срок действия Кредитного договора и считается отозванным с даты прекращения Кредитного договора, при этом направление **Заемщиком** письменного заявления **Кредитору** о таком отзыве не требуется.

13. Заключительные положения

13.1. **Кредитор** вправе уступить все или часть своих прав и обязанностей по Кредитному договору третьим лицам без согласия **Заемщика** в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

13.2. **Заемщик** настоящим дает согласие на то, что в случаях нарушения **Заемщиком** своих обязательств по возврату Кредита и/или уплате процентов более чем на 30 календарных дней после наступления срока очередного платежа **Кредитор** вправе без уведомления **Заемщика** поручать третьим лицам, на основании заключенных с ними агентских и иных договоров, осуществлять действия по взысканию задолженности, в том числе - уступить указанным лицам право требования **Кредитора** по Кредитному договору полностью или частично с целью погашения задолженности **Заемщика** по Кредиту и/или по уплате процентов, включая передачу информации и документов о **Заемщике**, а также информации и документов, подтверждающих права **Кредитора** по Кредитному договору.

13.3. **Заемщик** не вправе передавать все или часть своих прав и обязанностей по Кредитному договору третьим лицам без предварительного письменного согласия **Кредитора**.

13.4. В случае внесения в законодательство Российской Федерации или в правила банковского или валютного регулирования в Российской Федерации изменений, которые могут препятствовать исполнению **Сторонами** своих обязательств по Кредитному договору, **Стороны** обязуются провести консультации для урегулирования расчетов по Кредитному договору. В случае, если **Стороны** не придут к соглашению об урегулировании расчетов в течение 15 (Пятнадцати) календарных дней со дня возникновения упомянутых изменений, **Кредитор** имеет право на досрочное истребование исполнения **Заемщиком** по Кредитному договору всех платежей в порядке, предусмотренном п. 8.2 настоящих Общих условий.

13.5. Любое из событий, указанных в п. 8.1. настоящих Общих условий, как влекущее за собой повышенные расходы **Кредитора** по обслуживанию Кредита (формирование резервов) и/или убытки **Кредитора**, связанные с выдачей Кредита, признается **Сторонами** Кредитного договора предусмотренным п.1 ст.451 ГК РФ существенным изменением обстоятельств, из которых **Стороны** исходили при заключении Кредитного договора, являющимся достаточным для его изменения или расторжения.

13.6. Все инструкции, извещения, подтверждения или запросы (далее по тексту – уведомление (сообщение)), посылаемые **Заемщиком** или **Кредитором**, должны оформляться **Сторонами** в письменной форме на русском языке. Такое уведомление (сообщение) считается направленным и доставленным надлежащим образом, если оно доставлено адресату:

- посылным или заказным письмом, или телеграммой с уведомлением: **Кредитору** – по почтовому адресу, **Заемщику** – по адресу и почтовому адресу, указанным в Кредитном договоре, и за подписью уполномоченного лица;

- посредством электронной почты, указанной в Индивидуальных условиях;

- посредством системы дистанционного банковского обслуживания с использованием Системы дистанционного банковского обслуживания **Кредитора**,

- средствами Электронного документооборота (ЭДО) при условии подписания либо сопровождения их электронной подписью **Сторон**, которые подлежат идентификации **Сторонами**, позволяющей определить отправителя документа.

13.7. Каждая из **Сторон** по Кредитному договору сохраняет строгую конфиденциальность полученной от другой **Стороны** финансовой, коммерческой и другой информации.

13.8. **Заемщик** информирован о передаче **Кредитором** сведений о **Заемщике**, определенных ст. 4 Федерального закона от 24.12.2004 г. № 218-ФЗ «О кредитных историях», в бюро кредитных историй, а также дает согласие на получение **Кредитором** из бюро кредитных историй кредитных отчетов о **Заемщике** в порядке и на условиях, определенных законодательством Российской Федерации.

13.9. Прекращение **Заемщиком** своих обязательств по Кредитному договору полностью или частично может производиться путем: исполнения **Заемщиком** своих обязательств, отступного, зачетом, уступкой прав требования (цессией) и др. способами прекращения обязательств, предусмотренными действующим законодательством Российской Федерации.

13.10. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено Кредитным договором, **Стороны** руководствуются законодательством Российской Федерации.

13.11. При возникновении разногласий /споров между сторонами, Стороны принимают меры по досудебному урегулированию споров путем направления претензии.

13.12. Претензионные письма направляются **Сторонами** способами в соответствии с п. 13.6 настоящих Общих условий. Срок рассмотрения претензии составляет 10 (Десять) рабочих дней со дня получения. При не достижении согласия между Сторонами, спор подлежит рассмотрению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в суде по месту расположения **Кредитора**.

13.13. Индивидуальные условия, а также все изменения и дополнения к Кредитному договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями **Сторон** на бумажных носителях, либо средствами Электронного документооборота (ЭДО), в том числе посредством защищенного электронного документооборота системы «Диадок», а также посредством системы дистанционного банковского обслуживания Кредитора, при условии подписания либо сопровождения их электронной подписью **Сторон**, которые подлежат идентификации **Сторонами**, позволяющей определить отправителя документа, за исключением случаев, предусмотренных Кредитным договором.

Ознакомлен с Общими условиями кредитного договора:

Заемщик:

(Наименование юридического лица)

Руководитель _____ / _____ /
МП (подпись) (Фамилия, инициалы)